Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre
Diretoria de Gestão de Pessoas

EDITAL CAMPUS PORTO ALEGRE Nº 25/2025

RESULTADO FINAL DA PROVA DE TÍTULOS

O Diretor-geral do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela
Portaria nº 140, de 23 de fevereiro de 2024, publicada no Diário Oficial da União de
28/02/2024, página 24, seção 2, torna público o Resultado final da Prova de Títulos do Edital
Campus Porto Alegre nº 25/2025 – Processo Seletivo Simplificado para contratação de
Professor Substituto na Área de Informática, conforme segue:

Candidato/a

Pontuação
Pontuação

total
Titulação

Acadêmica
Experiência

Docente
Técnica

Profissional

Guaraci Vargas Greff 50 60 0 110

João Guilherme Corrêa de Castro 40 0 0 40

Mauricio Soares da Costa  50 20* 30 100*

Raffael Bottoli Schemmer 50 58* 15* 123*

Vitor Hugo Lopes 30 35* 30* 95*

*Pontuação alterada após a análise dos recursos.

Porto Alegre, 30 de junho de 2025

Sergio Wesner Viana
Diretor-geral do IFRS - Campus Porto Alegre

*A via original assinada encontra-se disponível no Gabinete da Direção-Geral